
Hotel Vienna House Andel’s, Stroupežnického 21, Praha 5

Pořadatel a organizátor

17. –  18. 5. 2024

9. ROČNÍK

KOMPLEXNÍ  NOVINKY  V  ONKOUROLOGII

KNOU2024



Vážení přátelé,

rádi bychom vás pozvali na 9. ročník konference KNOU, který se již tradičně 

bude konat v květnu v Praze u Anděla. 

Snažili jsme se pro vás připravit kvalitní odborný program založený na řešení 

konkrétních klinických situací, na prezentaci nejvýznamnějších novinek v oblasti 

léčby urologických nádorů i na diskuzi o základních aspektech organizace péče. 

Stejně jako v předchozích dvou letech využijeme v sobotu dopoledne formát 

interaktivních workshopů pro přihlášené účastníky. Velmi nás těší, že pozvání 

přijali přední odborníci v dané problematice z řad urologů, klinických a radiačních 

onkologů, ale i radiodiagnostiků. Věříme tedy, že si každý v programu najde své 

priority a že plně využijeme čas pro diskuzi i výměnu názorů

Těšíme se na setkání na KNOU 2024

Vaši

Marko Babjuk, Michaela Matoušková a Štěpán Veselý

Česká urologická společnost ČLS JEP Česká akademie urologie 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Fakultní nemocnice v Motole

ZÁŠTITA

ÚVODNÍ SLOVO



POŘADATEL A ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ
Event manager: 
Mgr. Veronika Črepová, e-mail: crepova@4educa.cz, mobil: 774 557 416

Registrace a ubytování: 
Mgr. Nikol Bartlová, e-mail: bartlova@4educa.cz, mobil: 605 463 935

Pronájem výstavní plochy: 
Bc. Alice Čápová, e-mail: capova@4educa.cz, mobil 777 444 471

4Education s.r.o.
Jedlová 777 

253 03 Chýně

WEBOVÉ STRÁNKY KONFERENCE
www.knou.cz

PREZIDENT KONFERENCE
prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. 
(Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol)

MUDr. Michaela Matoušková 
(Urocentrum Praha a Onkologická klinika 1. LF UK a Fakultní Thomayerovy nemocnice)

doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D. 
(Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol) 

SEKRETÁŘ KONFERENCE:
doc. MUDr. Antonín Brisuda, FEBU
(Urologická klinika 2. LF UK a FN Motol)

VŠEOBECNÉ 
INFORMACE

Registrační poplatek zahrnuje: 
•  účast na odborném programu, vstup na doprovodnou výstavu a certifikát o účasti 

•  účast na kurzech 18. 5. a ubytování na konferenci se hradí zvlášť, ubytování je možné rezervovat současně 

při registraci 

•  konference je pořádána dle Stavovského předpisu č. 16 ČLK a bude zařazena do centrálního registru vzdě-

lávacích akcí České lékařské komory. Účastníci obdrží 11 kreditů v rámci celoživotního vzdělávání lékařů.



ODBORNÝ 
PROGRAM

10:55 Zahájení
M. Matoušková, M. Babjuk, Š. Veselý

11:00 – 12:00
Urologické nádory v klinické praxi 
– případy, kdy nám „guidelines“ 
nestačí…
Renální karcinom
Moderace: M. Staník, M. Hora
Panel: A. Poprach, T. Büchler, I. Minčík, 
M. Schmidt
•  Představení kazuistiky: Pacient s tumorem 

pravé levé ledviny a trombem zasahujícím 
do dolní duté žíly (V. Novák) 5 min 

•  Problematika operačního řešení (M. Hora) 
10 min

•  Aktuální možnosti adjuvantní a neoadjuvantní 
léčby (T. Büchler) 15 min

•  Follow-up pacientů s nádory ledvin a řešení 
případné recidivy (A. Poprach) 15 min

•  Diskuze 10 min

12:00 – 12:30
Na aktuální téma I
Robotická operativa v onkourologii
Moderace: M. Babjuk, M. Hora, I. Minčík
•  Jaké jsou perspektivy rozvoje robotické 

operativy v urologii? Nové systémy, nové 
přístupy, technické inovace (V. Študent jr.) 
20 min

•  Diskuze 10 min

12:30 – 13:00
Přestávka 

13:00 – 14:00
Urologické nádory v klinické praxi 
– případy, kdy nám „guidelines“ 
nestačí…
Uroteliální karcinom měchýře
Moderace: M. Staník, A. Brisuda
Panel: M. Babjuk, M. Matoušková, T. Büchler, 
T. Svoboda, L. Petruželka
•  Představení kazuistiky: Zdravý šedesátník 

s T2–3 uroteliálním karcinomem močového 
měchýře (D. Pokorný) 5 min

•  Neoadjuvantní léčba – nahradíme někdy 
chemoterapii? (M. Matoušková) 12 min

•  Radikální cystektomie – je roboticky 
asistovaný výkon cestou vpřed? (A. Brisuda) 
12 min

•  Je záchovný postup skutečně jen teoretickou 
možností? (T. Svoboda) 10 min

•  Jak sledovat pacienta po radikální 
cystektomii? (M. Babjuk) 10 min

•  Diskuze 10 min

14:00 – 14:45
Sympozium platinového partnera - 
Astellas
Padcev nová naděje pro pacienty 
s pokročilým uroteliálním karcinomem

14:45 – 15:30
Na aktuální téma II
Organizace péče
Moderace: M. Matoušková, R. Zachoval, 
M. Babjuk, T. Büchler 
•  Role multioborového týmu v moderní 

onkologii, zapojení orgánových specialistů 
(I. Kiss) 15 min 

•  Aktuální stav programu screeningu karcinomu 
prostaty (M. Koudelková) 15 min

•  Diskuze 15 min

PÁTEK 17. 5. 



20:00 – 00:00
PRACOVNÍ VEČEŘE

Hotel Alchymist 
Tržiště 303/19, Praha 1
www.alchymisthotel.com

19:40
ODJEZD AUTOBUSŮ

od hotelu Andel’s
Doporučujeme pro přesun pěší procházku 

přes Újezd (cca 2 km, 20 minut) nebo 
využít MHD (tramvaje č. 15 a 20). 

Pořadatel nezajišťuje dopravu zpět do hotelu 
po skončení pracovní večeře.

15:30 – 16:00 
Přestávka

16:00 – 16:45
Na aktuální téma III
Perspektivy cílené systémové léčby 
v onkourologii 
Moderace: J. Fínek, T. Büchler, M. Matoušková
Novinky a perspektivy cílené systémové léčby 
v onkourologii – od rozšíření indikací k novým 
molekulám (J. Kopecký) 20 min
Jaké jsou perspektivy z pohledu morfologa? 
(K. Pivovarčíková) 15 min
Diskuze 10 min

16:45 – 18:15
Urologické nádory v klinické praxi 
– případy, kdy nám „guidelines“ 
nestačí…
Karcinom prostaty
Moderace: Š. Veselý, O. Čapoun 
Panel: L. Lambert, J. Katolická, M. Matějů
•  Představení kazuistiky: Aktivní muž 

v produktivním věku se záchytem 
nízkorizikového karcinomu prostaty – výhra nebo 
tragédie časného záchytu?  (O. Příman) 10 min

•  Kam sahá naše odvaha v aktivním sledování? 
(O. Čapoun) 15 min

•  Spolehlivost současných zobrazovacích 
technik (L. Lambert) 15 min

•  Výhody a úskalí fokální léčby (Š. Veselý) 20 min
•  Systémová léčba u lokalizovaného nálezu - 

od chemoprevence k adjuvanci (M. Matějů) 
15 min

•  Diskuze 15 min

18:15 – 19:00 

Sympozium zlatého partnera - 
Novartis
PSMA-PET v diagnostice a léčbě 
karcinomu prostaty – očekávání versus 
klinické zkušenosti
Moderace: Š. Veselý, O. Čapoun, J. Katolická, 
V. Ptáčník

ODBORNÝ 
PROGRAM PÁTEK 17. 5. 

Malá Strana

Malostranské
náměstí

Újezd

Anděl

cca 
20 minut

Alchymist Grand
Hotel and Spa

Andel’s
Hotel Prague

Új
ez

d
Št

ef
án

ik
ov

a

Vl
ta

va
Vl

ta
va



9:30 – 11:30 Diskuze s odborníky

PŘEHLED KURZŮ: 
•  Léčba lokálně pokročilého a generalizovaného renálního karcinomu 

(A. Poprach, M. Staník)
Anotace: Náplní semináře bude aktuální přehled možností multimodální léčby lokálně pokro-
čilého a metastatického karcinomu ledviny. V kurzu budou probrána úskalí operační léčby 
pokročilého renálního karcinomu s jejich konkrétním řešením a praktickou ukázkou na kon-
krétních kazuistikách, včetně indikace cytoreduktivní nefrektomie a jejího načasování. U dise-
minovaného renálního karcinomu se budeme věnovat specifickým situacím v léčbě, například 
strategii aktivního sledování a možnostem léčby pacientů v dobré, střední a špatné prognostic-
ké skupině. Taktéž předvedeme kazuistiky z reálné praxe. I pro tento seminář nabízíme všem 
účastníkům předvedení vlastních pacientů, resp. kazuistik s možností diskuze nejen s lektory, 
ale i všemi účastníky. 

•  Diagnostika a léčba svalovinu neinfiltrujících nádorů močového měchýře (NMIBC) 
(V. Soukup, A. Brisuda, M. Babjuk)

Anotace: Obsahem kurzu bude komplexní přístup k léčbě pacientů se svalovinu neinfiltrují-
cích nádorů močového měchýře se zaměřením na správnou indikaci a realizaci jednotlivých 
diagnostických i terapeutických kroků. Na základě praktických ukázek na videích budeme dis-
kutovat správné provedení a techniku transuretrální resekce, včetně obtížných případů daných 
velikostí či lokalizací tumoru. Zabývat se budeme i řešením případných komplikací. Na základě 
konkrétních kazuistik ukážeme správný postup při rozdělování pacientů do rizikových skupin 
umožňující plánování další léčby, probírat budeme indikace druhé doby transuretrální resekce, 
intravezikálních instilací a radikální cystektomie. Diskutovat budeme i praktické aspekty podá-
vání jednotlivých typů intravezikální léčby a způsob řešení komplikací. Zmíníme i způsob prove-
dení radikální cystektomie u pacientů s klinicky svalovinu neinfiltrujícím nádorem. Podstatou 
kurzu by měla být maximální možná interakce s účastníky, proto všechny vyzýváme k přípravě 
otázek či vlastních kazuistik.

•  Metastatický karcinom prostaty (algoritmy léčby CRPC) (J. Fínek, M. Matoušková)
Anotace: Přestože se problematika karcinomu prostaty intenzivně vyvíjí, v rámci úhrady nepři-
nesla s jedinou výjimkou žádné zásadní změny.  Na druhé straně rozšíření diagnostiky příprav-
kem Locametz® - kitem pro radiofarmaceutickou přípravu injekčního roztoku gallium-(68Ga)-

ODBORNÝ 
PROGRAM SOBOTA 18. 5. 



gozetotidu, tedy PSMA PET (CT nebo MR), dříve rezervované pro pár pracovišť, je dostupné pro 
více nemocných v přísně daných indikacích. Změní detekci pokročilých onemocnění při stagin-
gu HR onemocnění, dojde k shiftu stadií, co přináší mi hodnocení podle Promise 2 a mnohé 
další otázky s námi zodpoví náš host prim. Jozef Kubinyi Ph.D. FEBNM. Změní se pohled podle 
EAU nebo jsou mi nálezy zatím bez vlivu na léčebný postup? V části věnované léčbě nahlédne-
me na možnosti hormonální léčby se začlením nových kombinací. Jedinou změnou v úhradách 
je možnost podání jednoho z ARPI ve všech indikacích – od nmCRPC, přes mHSPC po mCRPC 
– víte který?  Najde triplet v léčbě mHSPC uplatnění? Odhalte s námi, jak se pohybovat ve far-
makoterapii metastatického karcinomu prostaty. Máte nápady, co byste chtěli slyšet?  Dejte 
nám vědět! Těšíme se na interaktivní diskuzi na workshopu 18. května 2024.

•  Léčba pokročilého karcinomu prostaty (Š. Veselý, J. Katolická)
Anotace: Kurz je koncipován jako odborníky vedená otevřená diskuze nad konkrétními klinic-
kými scénáři pacientů s pokročilým karcinomem prostaty s ohledem na současnou nabídku 
urologické, chirurgické, radiační či systémové onkologické léčby. S tím se pojí také rozvaha nad 
efektivností využití nejmodernějších laboratorních i zobrazovacích technik vhodných k určení 
rozsahu onemocnění, popřípadě k monitoraci úspěšnosti léčby. Pokusíme se přenést aka-
demickou debatu do praktického rámce každodenní rutiny, ovlivňované řadou společenských 
i ekonomických aspektů. Účastníci z různých regionů a pracovišť budou mít možnost prezento-
vat vlastní kazuistiky a porovnat tak aktuální klinické zkušenosti a možnosti.  
 
•  Cílená biopsie u karcinomu prostaty. Indikace. Spolupráce s radiologem. Posou-

zení MR nálezu. (J.Stejskal, O. Příman, A. Pavličko)
Anotace: Jaký pacient je vhodný na cílenou biopsii prostaty? Musím být jako urolog schopen 
číst magnetickou rezonanci prostaty? Stačí vyšetření na přístroji 1,5T, nebo spíše 3T? Nejen 
na tyto, ale i na řadu dalších dotazů budeme s kolegy odpovídat na letošním workshopu, 
zabývajícím se cílenou biopsií prostaty, správnou indikací a také spoluprací s radiology. Vzhle-
dem k probíhajícímu projektu časného záchytu karcinomu prostaty je třeba toto téma otevírat 
a bavit se o něm, neboť pouze dobrá spolupráce s radiologem a správně vybraný pacient může 
vést k úspěšné diagnostice. Zvyšující se počet provedených rezonancí prostaty klade vyšší 
nároky na správný popis a interpretaci MRI obrazu. Indikace rezonance a cílené biopsie v rámci 
screeningu je jasně definovaná, ale nesmíme zapomínat na pacienty, které sledujeme i mimo 
screening, jejichž osud leží v našich rukách. Seminář bude probíhat interaktivní formou a rádi 
s vámi budeme diskutovat na téma mezioborové spolupráce a jakým způsobem zdokonalit váš 
vyšetřovací proces v rámci každodenní praxe. 

ODBORNÝ 
PROGRAM SOBOTA 18. 5. 



PARTNEŘI KNOU 2024


